
Mexanikaviy tebranishlar va to’lqinlar 

Reja:  

1.Tebranma harakat haqida tushuncha.  

2. Garmonik tebranma harakat kinematikasi va 

dinamikasi.  

3. Garmonik tebranma harakat energiyasi.  

4. Tebranishlarning skalyar va vektor qo’shilishi.  

5. Matematik, fizik, prujinali mayatniklar va tebranish 

konturi. 



U yoki bu darajada takrorlanuvchanligi 

bilan ajralib turadigan jarayonlarga 

tebranishlar deyiladi. Takrorlanayotgan 

jarayonning fizik tabiatiga qarab 

tebranishlar mexanik, elektromexanik, 

elektromagnit va boshqalarga ajraladi. Biz 

mexanik tebranishlarni ko’ramiz. 

Tebranishlar erkin (yoki xususiy) 

tebranishlar, majburiy tebranishlar, 

avtotebranishlar va parametrik 

tebranishlarga bo’linadi. 



Muvozanat holatidan chiqarilganidan so’ng, 

o’zicha tebranadigan sistemadagi 

tebranishlarga erkin yoki xususiy tebranishlar 

deyiladi. Masalan, matematik mayatnikning 

tebranishi erkin tebranishlarga misol bo’ladi.  

Tebranishlar sinus yoki kosinus  qonuni 

bo’yicha sodir bo’lsa, bunday tebranishlarga 

garmonik tebranishlar deyiladi. Garmonik 

tebranishlar tenglamasi shunday yoziladi: 

(1) 



Tebranish amplitudasi A deb tebranayotgan nuqtaning 

muvozanatdan chetga maksimal siljish kattaligiga aytiladi. 

Tebranish fazasining fizik ma’nosi shundan iboratki, u 

vaqtning istalgan paytidagi siljishni, ya’ni tebranayotgan 

sistemaning holatini belgilaydi. Fazaning 2 rad o’zgarishiga bir 

davr T  ga teng vaqt oraligi mos keladi. Vaqt birligidagi 

tebranishlar soni n ga chastota deyiladi. U T  davr bilan 

shunday bog’langan:  

 



(2) 



Tebranish chastotasining birligi 1 Gers. I 

Gers chastota bir sekunddagi nuqtaning 

tebranishlariga teng. Garmonik tebranma 

harakat qilayotgan jismning  V tezligi (1) 

ifodadan vaqt bo’yicha olingan hosilaga 

teng. 



Agar (1) dan yana vaqt bo’yicha hosila olsak, 

tebranayotgan nuqtaning tezlanishini topamiz: 

Yana (1) ifodani sinus orqali ham yozish mumkin 

va tebranayotgan nuqta tezligi va tezlanishi uchun 

(2) va (3) ga o’xshash ifodalarni hosil qilish 

mumkin. Garmonik tebranma harakatning grafigi 

sinusoida yoki kosinusoidadan iborat bo’ladi.  

Erkin garmonik tebranishlarning differensial 

tenglamasi quyidagicha bo’ladi:  



Bu tenglamaning yechimi shunday ko’rinishga 

ega: 

Bu tenglama yechimini kosinus orqali ham yozish 

mumkin. 

 Tebranayotgan sistema tashqaridan madad olib 

turmasa, vaqt o’tishi bilan so’nadi. Bunday holda 

so’nuvchi tebranishga ega bo’lamiz, uning 

differensial tenglamasi quyidagicha bo’ladi: 

bu yerda    r — muhitning qarshilik koeffitsienti,  k - 

kvazielastik kuch koeffitsienti,  m — moddiy nuqta 

massasi. 



Tebranayotgan sistemaga tashqi kuch davriy ravishda ta’sir 

etsa, majburiy tebranishlarga ega bo’lamiz. Bunday 

tebranishlarning differensial tenglamasi quyidagicha yoziladi: 



Bunday tebranishlarni qo’shilishini grafik ravishda 

ko’rish mumkin. Buning uchun ikkala tebranish 

amplitudalarini x, u da fazalarni hisobga olib 

chiziladi. So’ng A1 va A2 larni parallelogram qoidasi 

bo’yicha ko’shiladi va natijaviy tebranish amplitudasi 

A topiladi va umumiy tebranish tenglamasi yoziladi. 

 Garmonik tebranma harakat qilayotgan har 

qanday sistema ma’lum tebranish energiyasiga ega 

bo’ladi. Bu energiya quyidagicha ifodalanadi: 



bu yerda A - tebranish amplitudasi, K- elastiklik 

koeffitsienti. 

Tebranayotgan     sistemalarga    misol    sifatida    

matematik    va    fizik mayatniklarni ko’rsatish 

mumkin. Ularning harakat tenglamasi quyidagicha: 
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   (11) 




bu yerda   - mayatnikning burilish burchagi,  

  - ikki mayatnik uchun har xil ko’rinishga ega 

bo’lgan kattalik. Bu tenglamaning yechimi 

quyidagicha:  



Matematik mayatnik uchun tebranish davri 

shunday ko’rinishga ega: 

T
l

g
 2 (13) 

bu yerda l - matematik mayatnikning uzunligi, g - erkin 

tushishi tezlanishi. 

 Fizik mayatnik uchun tebranish davri quyidagicha 

bo’ladi: 

T
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 2 (14) 

bu yerda I- fizik mayatnikning inersiya momenti, m – 

massasi , L - fizik   mayatnikning  osilish  nuqtasi 

bilan   massa   markazi orasidagi masofa.  



                              TO’LQINLAR 

Tebranishlarning fazoda tarqalishiga to’lqin deb 

ataladi. To’lqinlar ikki xil bo’ladi: kundalang va buylama 

to’lqinlar. Kundalang to’lqinlarda muhitning zarralari 

to’lqin tarqalayotgan yo’nalishga perpendikulyar 

yo’nalish bo’ylab tebranadi. To’lqin uzunligi  
, to’lqin tezligi v, tebranish davri T va chastotasi n 

orasida quyidagi boglanish bor:  

Elastik muhitda tarqalayotgan ko’ndalang to’lqin tezligi 

formula bilan ifodalanadi: 



bunda G -siljish moduli (ko’ngdalang elastiklik moduli),  

 - muhit zichligi.   

 

 

 

- Bo’ylama to’lqin tezligi quyidagi formula bilan 

ifodalanadi:  

bu yerda E - Yung moduli. 



• Tebranma xarakatga misollar 

•   

Oddiy tebranma 

harakatlar 

  

Quyida tebranma harakatlar turlaridan ayrimlarini keltiramiz 

: 

E:/Мультимедиа маърузалар/Тебранма харакат/Flash/pendulum.swf
E:/Мультимедиа маърузалар/Тебранма харакат/Flash/TwoSHM.swf
E:/Мультимедиа маърузалар/Тебранма харакат/Flash/TwoSHM.swf


(Анимацион роликларга қаранг) 
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E:/Мультимедиа маърузалар/Тебранма харакат/Flash/Circular2SHM.swf
E:/Мультимедиа маърузалар/Тебранма харакат/Flash/Circular2SHM.swf


Ciljishni grafik asosda tasvirlash mumkin. Buning uchun gorizontal o’qqa 

vaqt, vertikal o’qqa esa siljish kattaligi qo’yiladi 

  



Garmonik tebranishlarning grafik tasvirlash 

usullaridan yana biri 

 vektor diagrammalar usuli hisoblanadi.  
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 Keyingi slayda, siljish kattaligi, tezlik  va tezlanishning vaqt 

bo’yicha o’zgarishi grafiklari keltirilgan . 
 



X(t) koordinata 

V(t)   tezlik 

a(t) tezlanish 



Flash animation 1 

E:/Мультимедиа маърузалар/Тебранма харакат/Flash/HookesLaw.swf


Yanada yaqqol tasavur qilish uchun qo’yidagi animatsiyaga 

qaraymiz Java Scr 

  

E:/Мультимедиа маърузалар/Тебранма харакат/Flash/model_java/aplets/MECHAN/pendulum/pendulum.htm


(9)-ифода гармоник тебранишларнинг дифферинциал тенгламаси 

дейилади. Унинг ечими 



Animation 

../../../Program%20Files/Physicon/Open%20Physics%202.5%20part%201/content/models/SOscill.html


l 



Animation 

../../../Program%20Files/Physicon/Open%20Physics%202.5%20part%201/content/models/freeOscill.html


q 

Animation fizika kartinkax 

E:/1.Виртуальные лаб. раб. Мультимедийные лекции программы/Modellar(o'chirilmasin)/PHYSIC/Physic/books.exe
E:/1.Виртуальные лаб. раб. Мультимедийные лекции программы/Modellar(o'chirilmasin)/PHYSIC/Physic/books.exe






animation 

E:/Мультимедиа маърузалар/Тебранма харакат/Flash/beatinter2.swf


Y1           

Y2           A2           

A1           

animation 

E:/Мультимедиа маърузалар/Тебранма харакат/Flash/phasors4.swf




animation 

E:/Мультимедиа маърузалар/Тебранма харакат/Flash/Beats.swf


animation 

E:/Мультимедиа маърузалар/Тебранма харакат/Flash/Beats_.swf












Ma’ruzani tayyorlashda foydalanilgan dasturlar,  

linklar va adabiyotlar 

  

 Microsoft Power Point 

 Macromedia Flash MX Professional 2004 

 “Otkritaya fizika” ch.1. kompaniya «Fizikon» 

 Savelev I. V.  Kurs fiziki. M.: Nauka 1989 t.1 

 



• E’tboringiz uchun rahmat! 

•   


